
Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 28 de enero de 2025   Número 43.056AÑO CLII  - MES IV

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL

Acuerdo en respaldo a la convocatoria realizada por el Consejo Nacional Electoral 

para elegir a las Diputadas y Diputados a la Asamblea Nacional, Gobernadoras 

y Gobernadores de los Estados y las Legisladoras y Legisladores de los 

Consejos Legislativos de los Estados, el 27 de abril de 2025.

Acuerdo mediante el cual se dictan las Normas que rigen el Sistema Interno de 

Modi昀椀caciones Presupuestarias de la Asamblea Nacional para el Ejercicio 
Económico Financiero 2025, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 

con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Financiera 

del Sector Público.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 5.086, mediante el cual se designa a la ciudadana Blanca Rosa Eekhout 

Gómez, como Presidenta de la Fundación Instituto Simón Bolívar para la Paz 
y la Solidaridad entre los Pueblos.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

SENIAT

Providencia mediante la cual se establece la tasa aplicable para el cálculo de los 
intereses moratorios correspondiente al mes de noviembre de 2024.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Pablo Aníbal Pinto Chávez, 
como Gerente General de Servicios Jurídicos, en calidad de Encargado.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Rommel Román Aular 
Delgado, como Jefe del Sector de Tributos Internos Maracay de la Gerencia 

Regional de Tributos Internos de la Región Central, en calidad de Titular.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José Gregorio Martínez 
López, como Jefe del Sector de Tributos Internos Maturín de la Gerencia 
Regional de Tributos Internos de la Región Nor-Oriental, en calidad de Titular.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Instituto Nacional de Desarrollo Rural

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Adolfo Rafael Rondón 
Villanueva, como Gerente de la O昀椀cina de Atención Ciudadana del Instituto 
Nacional de Desarrollo Rural (INDER), en condición de Encargado.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Juan José  Mendoza Ruiz, 
como Gerente de la O昀椀cina de Gestión Humana del Instituto Nacional de 
Desarrollo Rural (INDER).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Fundación INFOCENTRO

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Trinidad Ramírez de 
Gómez, como Directora de la O昀椀cina de Atención al Ciudadano, adscrita a la 
Presidencia de la Fundación INFOCENTRO.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Oriana Daniela Moreno 
Pérez, como Gerente de la Gerencia de Información, adscrita a la Presidencia 
de la Fundación INFOCENTRO.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Luis Alfredo Cerezo Sarabia, 
como Director de la O昀椀cina de Gestión y Medición de Impacto, adscrita a la 
Presidencia de la Fundación INFOCENTRO.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Miriam Solania Araguzo 
de Márquez, como Gerente de Tecnología, adscrita a la Presidencia de la 
Fundación INFOCENTRO.

FUNDACITE AMAZONAS

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Jaimara del Carmen 
Rodríguez Núñez, como Coordinadora de Plani昀椀cación y Gestión en Ciencias 
Tecnológicas e Innovación (E), de la Fundación para el Desarrollo de la Ciencia 

y la Tecnología en el estado Amazonas (FUNDACITE AMAZONAS).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA ALIMENTACIÓN

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Jesymar Coromoto Laya 

Chacín, como Directora Territorial del estado Anzoátegui, adscrita a la O昀椀cina 
de Coordinaciones de Unidades Territoriales, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Héctor Enrique Hernández 
Cuevas, como Director Territorial del estado Carabobo, adscrito a la O昀椀cina de 
Coordinaciones de Unidades Territoriales, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Moisés Pereira 
Valero, como Director Territorial del estado Mérida, adscrito a la O昀椀cina de 
Coordinaciones de Unidades Territoriales, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ana Leonor Castillejo 

Salazar, como Directora Territorial del estado Sucre, adscrita a la O昀椀cina de 
Coordinaciones de Unidades Territoriales, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana María Yorley Luna Gámez, 
como Directora General de la O昀椀cina de Sistemas Integrales de Información 
Estadística Sobre la Mujer y la Igualdad de Género, del Ministerio del Poder 
Popular para la Mujer y la Igualdad de Género.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Jessica Daniela Fernández 

Pérez, como Directora General de la O昀椀cina de Atención Ciudadana, del 
Ministerio del Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de Género.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Acilegna Betzabeth Durán 

Contreras, como Directora General de la O昀椀cina Coordinación Territorial, del 
Ministerio del Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de Género.

Banco de Desarrollo de la Mujer (BANMUJER), C.A.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Xiomara Belkys Aguilar 
Taborda, como Jefa de Área del Área de Plani昀椀cación y Presupuesto, en 
condición Ad Honorem, del Banco de Desarrollo de la Mujer (BANMUJER), 
C.A.

ESTADO BOLIVARIANO DE MIRANDA
Alcaldía del Municipio Los Salias

Resolución mediante la cual se otorga la Jubilación Ordinaria al ciudadano Armando 

Gualberto Silva Belisario.

Resolución mediante la cual se otorga la Jubilación Ordinaria a la ciudadana 

Dexcy Mar Monroy Bello.



466.926          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 28 de enero de 2025    

ASAMBLEA NACIONAL
 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN RESPALDO A LA CONVOCATORIA REALIZADA POR EL 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL PARA ELEGIR A LAS DIPUTADAS Y 

DIPUTADOS A LA ASAMBLEA NACIONAL, GOBERNADORAS Y 

GOBERNADORES DE LOS ESTADOS Y LAS LEGISLADORAS Y 

LEGISLADORES DE LOS CONSEJOS LEGISLATIVOS DE ESTADO, EL 27 DE 

ABRIL DE 2025 

 

CONSIDERANDO 

Que el Consejo Nacional Electoral de la República Bolivariana de Venezuela, en 

cumplimiento de sus atribuciones constitucionales y legales, anunció el desarrollo 

de elecciones nacionales para elegir a las Diputadas y Diputados a la Asamblea 

Nacional, así como a las Gobernadoras y Gobernadores de los Estados, y a las 

Legisladoras y Legisladores de los Consejos Legislativos de los Estados, el 

próximo 27 de abril de 2025; 

Que este proceso electoral responde a la obligación constitucional de garantizar la 

renovación democrática de las legítimas autoridades a través de la participación 

activa y protagónica del Pueblo venezolano, en favor de hacer efectivos los 

principios de transparencia, igualdad, confiabilidad, imparcialidad y eficiencia que 

rigen el sistema electoral venezolano, de conformidad con lo consagrado en el 

artículo 293 de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; 

Que la República Bolivariana de Venezuela ha celebrado 31 procesos electorales 

constitucionales, donde ha resultado victorioso el Pueblo venezolano a través de 

la activa, protagónica y pacífica participación en los asuntos públicos como 

ejemplo de la democracia real y compromiso patrio para continuar garantizando de 

manera libre y soberana nuestra valiosa independencia.  

Que todas las organizaciones de naturaleza política, candidatas y candidatos, 

involucrados en las venideras elecciones convocadas por el Consejo Nacional 

Electoral para el 27 de abril de 2025, deberán firmar un documento en el que se 

comprometen a respetar y acatar todos los eventos concernientes al proceso 

electoral, particularmente los resultados emitidos por el Consejo Nacional Electoral 

como Poder Público del Estado venezolano.   

ACUERDA 

PRIMERO. Respaldar el proceso electoral convocado por el Consejo Nacional 

Electoral a desarrollarse el próximo 27 de abril de 2025 para la elección de las 

Diputadas y Diputados a la Asamblea Nacional, así como a las Gobernadoras y 

Gobernadoras de los Estados, y a las Legisladoras y Legisladores de los Consejos 

Legislativos de los Estados, el próximo 27 de abril de 2025. 

SEGUNDO. Apoyar el llamado del Consejo Nacional Electoral para que todas las 

organizaciones de naturaleza política, candidatas y candidatos, cumplan, respeten 

y acaten todos los eventos concernientes al proceso electoral, particularmente los 

resultados emitidos por el Consejo Nacional Electoral como poder constitucional 

de la República, ya que su desobediencia conduciría a la aplicación inmediata de 

sanciones administrativas y penales.  

TERCERO. Velar por la correcta y oportuna aplicación de la Constitución y la ley, 

particularmente la reciente Ley Orgánica Libertador Simón Bolívar contra el 

bloqueo imperialista y en defensa de la República Bolivariana de Venezuela, en 

todas las fases del Proceso Electoral, así como el pleno reconocimiento a todos 

los eventos electorales convocados por el Consejo Nacional Electoral; 

CUARTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo, de conformidad con lo 

establecido en el artículo 136 del Reglamento Interior y de Debates de la 

Asamblea Nacional. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la Asamblea 

Nacional, en Caracas, a los veintiocho días del mes de enero de dos mil 

veinticinco. Años 214° de la Independencia, 165° de la Federación y 25° de la 

Revolución Bolivariana. 

 



Martes 28 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.927



466.928  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Martes 28 de enero de 2025    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA1

Decreto N° 5.086  28 de enero de 2025 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia 
política y calidad revolucionaria en la construcción del socialismo y la 
refundación de la Patria venezolana, basadas en principios 
humanistas, sustentados en condiciones morales y éticas que 
persiguen el progreso del País y del colectivo, por mandato del 
pueblo, de conformidad con lo establecido en el artículo 226 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, y en ejercicio 
de las atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16  del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública y los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 7 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Designar a la ciudadana BLANCA ROSA EEKHOUT 
GÓMEZ, titular de la cédula de identidad N° V-8.659.997, como 

PRESIDENTA DE LA FUNDACIÓN INSTITUTO SIMÓN BOLÍVAR 
PARA LA PAZ Y LA SOLIDARIDAD ENTRE LOS PUEBLOS, con 

las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 

ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para Relaciones 
Exteriores, la juramentación respectiva. 

Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

2

Dado en Caracas, a los veintiocho días del mes de enero de dos mil 
veinticinco. Años 214° de la Independencia, 165° de la Federación y 
25° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Exteriores  
(L.S.)  

YVÁN EDUARDO GIL PINTO 



Martes 28 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.929

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS



466.930  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Martes 28 de enero de 2025    



Martes 28 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.931

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



466.932          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 28 de enero de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN



Martes 28 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.933



466.934          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 28 de enero de 2025    



Martes 28 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.935



466.936  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Martes 28 de enero de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



Martes 28 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.937



466.938          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 28 de enero de 2025    

ESTADO BOLIVARIANO DE MIRANDA
ALCALDÍA DEL MUNICIPIO LOS SALIAS



Martes 28 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.939



 

 

 

  

 

 

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación 
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital 

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 

La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

http://www.minci.gob.ve 

Publicaciones oficiales 
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 

Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES IV Número 43.056

Caracas, martes 28 de enero de 2025


